
quarta-feira, 20 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

SÉRGIO LUIZ DELLA MEA
proprietário da Fazenda Santa Gema - Insc. Estadual 15.215728-
0, comunica que foi extraviado um bloco de NF de Prod. 
Rural do nº 177 ao nº 200, referente à AIDF Nº 210692-2 de 
20.09.2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0036/2008
OBJETO: Aquisição de medicamentos para manutenção do 
Programa Farmácia Básica - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 01/09/2008-HORÁRIO: 08:30h: LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Trav. 
Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0037/2008
OBJETO: Aquisição de medicamento e material técnico para 
manutenção do Hospital Municipal de Altamira. - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 01/09/2008-HORÁRIO: 14:30h: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações, Trav. Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0038/2008
OBJETO: Aquisição de material odontológico. - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 02/09/2008-HORÁRIO: 08:30h: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações, Trav. Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 19 de agosto de 2008.
O Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0039/2008
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e gás de cozinha, 
em atendimento ao objeto do Conv. 007/2004-DSEI/FUNASA 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 03/09/2008-
HORÁRIO: 08:30h: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO 
EDITAL: Sala de Licitações, Trav. Paula Marques, 192 – Catedral 
– Altamira/Pa.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0040/2008
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento ao 
objeto do Conv. 007/2004-DSEI/FUNASA. - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 03/09/2008-HORÁRIO: 14:30h: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, 
Trav. Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 19 de agosto de 2008.
O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Finanças
PREGÃO nº 030/2008/PMX
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para a 
prestação de serviços na realização de fotografia aérea das áreas 
urbana e ru ral, bem como de Assessoria e Consultoria Técnica 
para ajustamento do Material Cartográfico georeferenciado, 
deste município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
29/08/2008.
HORA e LOCAL: 9h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de agosto de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 031/2008/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Prestação 
de serviços de confecção de CALÇAS, CAMISAS, CAMISETAS, 
JALECOS, BONÉS, CAPACETES, CINTOS REFLETIVO E 
BOTINAS DIVERSAS, destinados à uniformização de Servidores 
da Administração Geral deste Município de Xinguara – Pará..
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
29/08/2008.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 14 de agosto de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PEDRO ANDRADE SILVA
com CPF: 031.114.666 -04 , torna publico que  recebeu junto  a  
SEMA-PA , Licença  de  Atividade  Rural - LAR de  Nº :  379/2008 
para  a  atividade de Extração Madeireira  em área sob  Manejo 
Florestal Sustentado - PMFS na  Fazenda  Lua  Cheia , no Município 
de Bom Jesús  do  Tocantins - Pará.  Protocolo  : 2007/93.436

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - 

SEMINF
Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente

e/ou Utilizadoras de Recursos Naturais
1 – Solicitação de Obtenção de: Licença de Instalação (Li)
2 – Dados do (a) Requerente:
Nome ou Razão Social: Secretária Municipal de Infra-Estrutura-
SEMINF
CGC: 05.182.233/0007-61
Local da Atividade: Avenida: Barão Do Rio Branco, S/Nº 
(Bairro) Aeroporto Velho
Cep: 68.005-310 (Estado) Pará.
3 – Representante Legal:
Nome: Arqtª Alba Valéria Jorge Lima CPF: 451.470.601-97 
Endereço para Correspondência: Av. Mendonça Furtado nº 2032 
Aptº 02, (Bairro) Aldeia, (Município) Santarém ,  (Cep) 68040-
050, Tel. 3523-2726
4 - Descrições da(s) Atividade(s): a ser (em) 
Licenciada(S)
Execução das obras de drenagem superficial, terraplenagem 
com recomposição de sub-base e base, e pavimentação asfáltica 
em AAUQ com 3 cm de espessura da  Avenida Vicente Braga 
(Rouxinol) – entre Avenida Moaçara e Avenida Tancredo Neves 
com 1.965,00m de extensão e 10,00m de largura;
Santarém (PA), 12 de agosto de 2008

S.B. BARBOSA
S.B. BARBOSA, CNPJ  07.999.168/0001-00, localizada na cidade 
de Oeiras do Pará, comunica o extravio do bloco de notas fiscais 
série D com notas de nº. 01 a 50, conforme B.O. nº. 84997.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PARÁ
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO PARA 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS EM FOLHA 
DE PAGAMENTO
Convenente: Município de Abaetetuba – Prefeitura Municipal
Conveniado: Banco Paulista S/A.
Objeto: Rescinde a partir de 12/08/2008, o Convênio acima 
citado.
Fundamento: Razão de Interesse Público
Luiz Gonzaga Leite Lopes – Prefeito de Abaetetuba
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO PARA 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS EM FOLHA 
DE PAGAMENTO
Convenente: Município de Abaetetuba – Prefeitura Municipal
Conveniado: Caixa Econômica Federal.
Objeto: Rescinde a partir de 12/08/2008, o Convênio acima 
citado.
Fundamento: Razão de Interesse Público
Luiz Gonzaga Leite Lopes – Prefeito de Abaetetuba
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO PARA 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS EM FOLHA 
DE PAGAMENTO
Convenente: Município de Abaetetuba – Prefeitura Municipal
Conveniado: Aspeb Seguros.
Objeto: Rescinde a partir de 12/08/2008, o Convênio acima 
citado.
Fundamento: Razão de Interesse Público
Luiz Gonzaga Leite Lopes – Prefeito de Abaetetuba

MADIPEL MADEIREIRA IPÊ LTDA
Localizada na Rod. BR 163 KM 1333, SN, Jamanxinzinho, zona 
rural, Trairão, com CNPJ 229.709410/0001-90 e IE 15.155656-
3, declara que protocolou a renovação da LO junto a SEMA-PA, 
processo n.° 080838/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/09/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários para Laboratório – SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 20 de agosto de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 02/2008

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO 
PARÁ – COREN/PA, através de seu PREGOEIRO, designado 
pela Portaria nº 18/2007, tendo em vista o que consta no 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 312/2008, torna público a 
quem interessar possa que às 9 horas, do dia 28 de agosto de 
2008, na sede deste Conselho, situado à Av. Duque de Caxias, 
n.º 862, bairro do Marco, cidade de Belém, estado do Pará, 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS PERSONALIZADOS PARA USO NA AUTARQUIA, 
conforme especificado no anexo II, do Edital. A presente licitação 
será regida por este edital, pela Lei Federal nº 10.520/2002 e 
Decreto 5.450/2002 aplicando-se, subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal 8.666/1993 e suas 
alterações, e demais normas regulamentares, bem como, 
as cláusulas e condições especificadas neste instrumento 
convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.
O texto integral do EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 02/2008 
e anexos, poderá ser obtido pelo e-mail licitacao@corenpa.
org.br ou poderá ser retirado na sede da autarquia, das 
8 às 16h de segunda a sexta, mediante o pagamento de 
R$5,00 (cinco reais).

Belém, 20 de agosto de 2008.
Antonio Marcos Freire Gomes                   Adson dos Prazeres Rodrigues
     COREN-PA nº 56.302                                      COREN-PA nº 57.429
             Presidente                                                    Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, 
torna publico que Homologou o julgamento do Processo 
Licitatório referente ao Pregão Presencial nº 004/2008 
– contratação de empresa especializada para a locação 
de veículos utilitários para passageiros e cargas incluindo 
motoristas para atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação e empregados no transporte escolar dos alunos 
do ensino fundamental, bem como daqueles empregados 
no apoio administrativo da Secretaria Municipal de Edu- 
cação no Município de Novo Repartimento-Pa, para que 
surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os procedimentos 
administrativos para a contratação da empresa vencedora R.N. 
DE S.SIQUEIRA & CIA LTDA acima classificada e vencedora 
do certame, adjudicada para realizar o objeto desta 
Licitação. Novo Repartimento-Pa, 23 de julho de 2008.

JOSE QUINTINO DE CASTRO LEÃO JUNIOR - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e conforme Portaria de nº 1331/2007 de CLAUDI-
NETE ARAÚJO SILVA – RESOLVE: Promover Verticalmen-
te a Servidora do Cargo efetivo de Professora Nível Superior 
“A” para o cargo efetivo de Professora Nível Superior “B” 
e Portaria nº 1763/2008 de HELIO VIANA DO NASCIMENTO 
– RESOLVE: Promover Verticalmente o Servidor do Cargo 
efetivo de Professor Nível Médio “A” para cargo efetivo de 
Professor Nível Médio “B” na forma do artigo 30, inciso ll 
da Lei nº 119/98, de 16/02/1998. Novo Repartimento, 14 de 
agosto de 2008. BERSAJONE MOURA – Prefeito Municipal.

COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ – COSIPAR
CNPJ/MF Nº. 07.919.053/0001-5 0 Extrato da Ata de AGO/E. 
Às 08:00 hs do dia 22/06/08, na  sede social da empresa; 
Convocação: publicados na conformidade da lei. Mesa - Presidente: 
Luiz Carlos da Costa Monteiro e Secretário: Paulo César de Sant’ 
Anna. DELIBERAÇÕES: Em AGO: a) Aprovação do Relatório da 
Administração, Balanço Patrimonial e das demais Demonstrações 
Financeiras e do Parecer de Auditoria, do exercício social findo em 
31/12/2007, publicados na conformidade da Lei; b) destinação 
do resultado do exercício, com distribuição de dividendos aos 
acionistas de 25% do Lucro Líquido apurado;  Em AGE:  a) 
Aprovada inclusão no Estatuto Social quanto a extensão dos 
poderes de administração de que trata o art. 28 . b) Aprovada 
também, a inclusão ao art 29, § 4º do Estatuto Social. A  presente 
é cópia  fiel da  ata lavrada  em  livro  próprio e registrada na 
forma da lei. O texto integral da presente ata encontra-se lavrado 
em livro próprio e arquiivado na Jucepa sob o n nº 20000183080 
por despacho do dia 31/07/2008. Paulo  Cesar de  Sant’Anna 
– Secretário;  Luiz Carlos da Costa Monteiro - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-037/2008. Aquisição 
de combustiveis e lubrificantes – Sec. de Obras.  Abertura 
dia 01.09.08  às 10:00 horas. contato (93) 3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-034/2008
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-034/2008, firmas vencedoras: J.M.E. Santo e I. 
Bilório de Carvalho.


